Utilidad del período 9.842.523 9.036.708 5.640.127 3.576.510
Resultado por coberturas de flujo de efectivo (593.790) (29.558) (424.108) 448.093
Impuesto a las ganancias relacionados con coberturas de flujo de efectivo 160.323 7.537 114.508 (114.264)

Otros resultados integrales, total 9.409.056 9.014.687 5.330.527 3.910.339

Resultado de ingresos y gastos integrales atribuibles a:

Resultado de integral atribuible a los propietarios de la controladora 8.802.409 8.220.277 5.028.136 3.550.350
Resultado de integral atribuible a las participaciones no controladoras 21 606.647 794.410 302.391 359.989

Resultado de ingresos y gastos integrales, total 9.409.056 9.014.687 5.330.527 3.910.339

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios

6

VIVOCORP S.A. Y FILIALES (EX VIVOCORP S.P.A.)

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

POR LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 (No auditado) Y 2017 (No auditado, pro forma)
(En miles de pesos chilenos - M$)

Patrimonio atribuible Total en

Capital Otras Ganancias  a los propietarios Participaciones patrimonio

Nota pagado reservas  acumuladas de la controladora  no controladoras  neto

Nº M$ M$ M$ M$ M$ M$

Saldo inicial al 01 de enero de 2018 119.575.860 1.185.767 128.553.100 249.314.727 5.587.844 254.902.571
Resultado Integral:
   Utilidad del período -   -   9.235.876 9.235.876 606.647 9.842.523
   Otro resultado integral -   (433.467) -   (433.467) -   (433.467)

Resultado Integral -   (433.467) 9.235.876 8.802.409 606.647 9.409.056

Dividendo pagado -   -   (3.984.000) (3.984.000) -   (3.984.000)
Dividendo provisorio 21 -   -   (821.368) (821.368) -   (821.368)
Aumento por transferencias y otros cambios 21 -   43.944 (12.448) 31.496 -   31.496

Saldo al 30 de junio de 2018 (No auditado) 21 119.575.860 796.244 132.971.160 253.343.264 6.194.491 259.537.755

Patrimonio atribuible Total en

Capital Otras Ganancias  a los propietarios Participaciones patrimonio

Nota pagado reservas  acumuladas de la controladora  no controladoras  neto

Nº M$ M$ M$ M$ M$ M$

Saldo inicial al 01 de enero de 2017 119.575.860 (24.579.531) 99.905.435 194.901.764 3.833.648 198.735.412
Ajuste al saldo inicial 1 b) -   25.411.827 -   25.411.827 -   25.411.827
Saldo inicial al 01 de enero de 2017 (Pro forma) 119.575.860 832.296 99.905.435 220.313.591 3.833.648 224.147.239
Resultado Integral:
   Utilidad del período -   -   8.242.298 8.242.298 794.410 9.036.708
   Otro resultado integral -   (22.021) -   (22.021) -   (22.021)
Resultado Integral -   (22.021) 8.242.298 8.220.277 794.410 9.014.687
Dividendo pagado -   -   (2.241.171) (2.241.171) -   (2.241.171)
Aumento por transferencias y otros cambios 21 -   41.939 45.853 87.792 (9) 87.783

Saldo al 30 de junio de 2017 (Pro forma, no auditado) 21 119.575.860 852.214 105.952.415 226.380.489 4.628.049 231.008.538

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios

7

VIVOCORP S.A. Y FILIALES (EX VIVOCORP S.P.A.)

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO DIRECTOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

POR LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 (No auditado)

Y 2017 (No auditado, pro forma)

(En miles de pesos chilenos - M$)

30.06.2017

30.06.2018 (No auditado)

Nota (No auditado) (Pro forma)

Nº M$ M$

Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación

Clases de cobros por actividades de operación

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios 39.494.070 34.358.549

[…]

Santiago correspondiente al año 2017.

Como consecuencia de la eliminación de acciones serie B y su preferencia, se eliminó la

reserva por dividendo preferente del Patrimonio.

Para efectos de los presentes estados financieros consolidados intermedios y para facilitar la

interpretación de los mismos, se han elaborado estados financieros consolidados pro forma al

30 de junio de 2017, considerando el ajuste de la reserva de dividendo preferente del

Patrimonio, señalado precedentemente.

Para estos fines se han preparado:

- Estado de resultados pro forma por el período de seis meses terminado el 30 de junio de

2017.

- Estado de resultados integrales pro forma por el período de seis meses terminado el 31 de

junio de 2017.

- Estado de cambios en el patrimonio pro forma al por el período de seis meses terminado

el 30 de junio de 2017.

- Estado de flujo de efectivo pro forma por el período de seis meses terminado el 30 de

junio de 2017.

11

Los efectos en el estado financiero pro forma al 01 de enero de 2017 son los siguientes:

VivoCorp S.A.

VivoCorp S.A. Ajustes para (Ex VivoCorp S.p.A.)

(Ex VivoCorp S.p.A.) Pro forma (Pro forma)

M$ M$ M$

TOTAL ACTIVOS   575.997.228 -   575.997.228

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 4.244.372 (3.962.367) 282.005

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 30.065.991 (21.449.460) 8.616.531

Otros pasivos 342.951.453 -   342.951.453

TOTAL PASIVOS 377.261.816 (25.411.827) 351.849.989

Total patrimonio atribuible al controlador 194.901.764 25.411.827 220.313.591

Total patrimonio no controlador 3.833.648 -   3.833.648

TOTAL PATRIMONIO 198.735.412 25.411.827 224.147.239

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS 575.997.228 -   575.997.228

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

INTERMEDIOS

2.1 Bases de presentación y preparación de los estados financieros consolidados

intermedios

Los presentes estados financieros consolidados intermedios de VivoCorp S.A. (ex VivoCorp

S.P.A.) y filiales al 30 de junio de 2018 (No auditado) y al 31 de diciembre de 2017, se

presentan en miles de pesos chilenos y han sido preparados de acuerdo con Normas

Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), emitidos por International Accounting

Standards Board (en adelante “IASB”) y han sido aprobados por el Directorio en sesión